
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

 

DECRETO Nº 8.053, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Regulamenta o contingenciamento de despesas e o turno único no paço municipal. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei e em especial a Lei Orgânica do município, 

resolve... 

 

 

Considerando a necessidade de estabelecer metas, procedimentos e rotinas eficazes no combate 

ao desperdício, na otimização do gasto e no enfrentamento de cenários fiscais adversos no âmbito 

da Administração Pública Municipal; 

 

Considerando, a necessidade de garantir o pagamento da folha e observar os limites impostos por 

Lei; 

 

Considerando que, para tanto, é imprescindível racionalizar as despesas e realizar a receita 

prevista para o exercício;  

 

Considerando, a necessidade de manter a responsabilidade na gestão fiscal do Município, que se 

dá, entre outras ações, com o equilíbrio entre a receita e as despesas públicas;  

 

Considerando, a necessidade de manter íntegra a decisão do Governo Municipal de pautar a 

condução do serviço público com base na legalidade e na moralidade, bem como na decisão de 

manter e dar seguimento os programas essenciais sem quaisquer prejuízos aos cidadãos 

Rondonopolitanos;  

 

Considerando, a necessidade do planejamento dos gastos e do controle absoluto sobre as finanças 

públicas, honrando os compromissos assumidos e as obrigações legais e;  

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º A fim de assegurar o equilíbrio entre a execução das despesas e a disponibilidade efetiva 

de recursos próprios, para o exercício de 2016, fica instituído o contingenciamento orçamentário 

e financeiro da Administração Pública Municipal. 

 

Art. 2º O contingenciamento deverá ser gerido pelo Comitê de Gestão Financeira a ser gerido 

pelos Secretários das pastas de Finanças, Receita, Administração e Gestão de Pessoas, que 

deverão observar, dentre outras medidas de contenção de despesa: 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

Art. 3º Fica instituído no paço municipal o turno único de trabalho no serviço público municipal, 

a ser cumprido em horário contínuo de 06 horas diárias, no período compreendido das 12 horas 

às 18 horas, vigorando a partir de 10 de outubro de 2016 até posterior revogação, sendo vedada, 

na vigência do turno único, a convocação para prestação de serviço extraordinário, à exceção dos 

casos emergenciais e devidamente autorizados pelo Secretário Municipal de Administração, 

remunerando-se, nestes casos, apenas as horas excedentes a jornada de trabalho estabelecida para 

os cargos respectivos.  

 

Art. 4º As despesas com novas contratações de servidores somente serão autorizadas desde que 

seja para substituição de outro servidor desligado (exoneração, demissão e falecimento); 

 

Art. 5º Quaisquer vantagens que impliquem no aumento das despesas com pessoal, só serão 

autorizadas se acompanhadas do estudo favorável do impacto orçamentário e financeiro, 

elaborado pelo comitê de Gestão Financeira; 

 

Art. 6º Fica suspenso o número de vagas e consequentemente de contratação de estagiários, salvo 

em substituição até 31/12/2016; 

 

Art. 7º A suspensão de adiantamentos, passagens aéreas e diárias até 31/12/2016, salvo 

autorização do Secretário Municipal de Administração; 

 

Art. 8º A realização de novas locações de imóveis; 

 

Art. 9º A prestação de serviços extraordinários - horas extras, salvo autorização expressa do 

Secretário Municipal de Administração; 

 

ART. 10 Fica vedada a adjudicação em processos licitatórios, sem a existência de 

disponibilidade de programação financeira, ainda que haja previsão de dotação 

orçamentária durante o exercício de 2016; 

 

Art. 11 Os cursos, seminários e afins que importem em realização de despesas, estão suspensos 

até 31.12.2016; 

 

Art. 12 O limite de gastos com Telefonia Fixa e Telefonia Móvel para o exercício de 2016, deve 

corresponder no máximo a 80% (oitenta por cento) do valor liquidado em 2015, cabendo ao órgão 

municipal competente o acompanhamento e a prévia notificação aos usuários da aproximação do 

referido limite. 

 

Art. 13 A suspensão de novos afastamentos de servidores para estudos ou cursos, com ônus para 

o município; 

 

Art. 14 Novos Afastamentos ou cedências de servidores com ônus para o município, para órgãos 

federais, estaduais, municipais, autarquias, fundações e entidades sem fins lucrativos ficam 

suspensos; 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

 

Art. 15 Pagamento de abono pecuniário e/ou conversão de licença prêmio em pecúnia, salvo 

conveniência administrativa com a expressa autorização do Secretário Municipal de 

Administração; 

 

Art. 16 Fica suspenso a criação e a concessão de novas gratificações; 

 

Art. 17 Redução em no mínimo, 20% (vinte por cento), em relação a gastos no que refere a: 

 

I – água; 

II – energia; 

III – telefonia; 

IV – combustível e outros materiais de consumo; 

V – serviços de terceiros prestados por pessoas físicas e/ou jurídicas e; 

VI – materiais de uso e consumo diversos. 

 

Art. 18 Esse Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

LUCIANO MEDEIROS CRIVELLENTE           EDUARDO WEIGERT DUARTE 

         Procurador-Geral                            Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrado na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo  

e publicado no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

 

PORTARIA Nº 20.452, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016. 

  

Exonera, FABRÍCIO MIGUEL CORREA, do cargo em comissão de Secretário Municipal de 

Governo, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, FABRÍCIO MIGUEL CORREA, do cargo em comissão de Secretário 

Municipal de Governo, nomeado através da Portaria n.º 19.582, de 01 de abril 2016 - Secretaria 

Municipal de Governo. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/10/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

 

PORTARIA Nº 20.453, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.  

 

Exonera, FABRÍCIO MIGUEL CORREA, do cargo em comissão interinamente de Secretário 

Municipal de Transporte e Trânsito, vinculado à Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, FABRÍCIO MIGUEL CORREA, do cargo em comissão interinamente de 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, nomeado através da Portaria n.º 20.195, de 05 de 

agosto de 2016 - Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/10/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

 

PORTARIA Nº 20.454, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Nomeia FABRÍCIO MIGUEL CORREA, para exercer o cargo em comissão de Secretário 

Municipal de Transporte e Trânsito, vinculado à Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear FABRÍCIO MIGUEL CORREA, para exercer o cargo em comissão de 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, vinculado à Secretaria Municipal de Transporte 

e Trânsito.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/10/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

PORTARIA Nº 20.455, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Nomeia EDUARDO WEIGERT DUARTE, para exercer o cargo em comissão de Secretário 

Municipal de Governo, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear EDUARDO WEIGERT DUARTE, para exercer o cargo em comissão de 

Secretário Municipal de Governo, vinculado à Secretaria Municipal de Governo.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

04/10/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 

25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 06/10/2016. 

 

 

 
Rondonópolis, 06 de outubro de 2016. 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1898/2016 161500 
Deuzinete Barbosa 

da Silva 

Apoio 

Instrumental  

01 dia – no dia 29/09/2016 – Licença 

Médica. 

1898/2016 216623 
Juscilaine de Souza 

Ruiz 
Docente 

11 dias – a partir do dia 02/10/2016 – 

Licença Médica. 

1898/2016 104116 
Leonor Silvia Alves 

de Paula Castrequini 
Docente 

01 dia – no dia 03/10/2016 – Licença 

Médica. 

1898/2016 1554012 
Maria Aparecida 

Amaral de Souza 
ASD 

01 dia – no dia 03/10/2016 – Licença 

Médica. 

1898/2016 168300 
Sandramaisa de 

Souza Silva 
Docente 

01 dia – no dia 03/10/2016 – Licença 

Médica. 

1898/2016 124699 
Cristiane Genoud 

Guarnieri 
Docente 

17 dias – a partir do dia 04/10/2016 – 

Licença Médica. 

1898/2016 215970 
Débora Aparecida 

Santos França 
Docente 

02 dias – a partir do dia 04/10/2016 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

1898/2016 105775 Maria Inês Marcassi Docente 
30 dias – a partir do dia 04/10/2016 – 

Licença Médica. 

1898/2016 143898 Luiza Lima Ferreira 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

30 dias – a partir do dia 05/10/2016 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1898/2016 30597 
Marlon Teixeira 

Campos 

Especialista em 

Saúde 

30 dias – a partir do dia 29/09/2016 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1898/2016 212741 
Juscélia Ribeiro 

Novais Dourado 

Auxiliar de 

Serviços Diversos 

08 dias – a partir do dia 04/10/2016 – 

Licença Médica. 

1898/2016 214965 
Júlia da Silva 

Santana 

Auxiliar de 

Consultório 

Dentário 

14 dias – a partir do dia 05/10/2016 – 

Licença Médica. 

1898/2016 125539 

Danielle Pinto 

Deveza Luz Borges 

Leal 

Assistente Social 
05 dias – a partir do dia 06/10/2016 – 

Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

PARECER MÉDICO DO DESOPEM 

Código de Publicação: 1899/2016 

 

Rondonópolis, 06 de outubro de 2016. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

COMUNICAÇÃO DE DECISÃO DO INSS 

Código de Publicação: 1891/2016 
 

Rondonópolis, 06 de outubro de 2016. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 
COMUNICAÇÃO DE DECISÃO DO INSS 

Código de Publicação: 1893/2016 

 

 

Rondonópolis, 06 de outubro de 2016. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
______________________________________________________________________________________ 

De acordo com o Parecer Médico proferido em 06/10/2016, pelo Dr. Ilizandro Lopes R. Filho, 

CRM/MT 4650, a servidora Helenice Xavier Ribeiro, matrícula nº 154970, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde - UVZ, deverá permanecer afastada do trabalho e aguardar a avaliação médica 

pericial do INSS.  

De acordo com o Comunicado de Decisão proferido em 03/10/2016 pelo Instituto Nacional de Seguro 

Social – INSS, a favor da servidora Helenice Xavier Ribeiro, matrícula nº 196541, NIT 19029610525, 

Benefício nº 6105899258, sob o Requerimento nº 166431622, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 

- UVZ, foi reconhecido o direito ao benefício auxílio-doença até o dia 03/10/2016. 

 

De acordo com o Comunicado de Decisão proferido em 04/10/2016 pelo Instituto Nacional de Seguro 

Social – INSS, a favor da servidora Elizabeth Romero Teles, matrícula    nº 138843, NIT 

12461086127, Benefício nº 6153128134, sob o Requerimento nº 175084267, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde - SAMU, foi reconhecido o direito ao benefício auxílio-doença até o dia 

04/10/2016. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 100/2016 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 

30/09/2016 às 08:30 horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta 

Prefeitura, tendo como objeto: Aquisição de Tiras Reagentes para Glicemia, Seringas para 

Insulina e Lancetas, destinadas aos usuários da Rede Básica de Saúde atendidos através do 

Programa Diabetes Mellitus, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital e 

seus anexos, que após a análise detalhada das propostas apresentadas pelas empresas 

participantes, foram consideradas Classificadas e Vencedoras do presente certame as seguintes 

empresas:  

 

 

 

Rondonópolis-MT, 05 de Outubro de 2016. 

 

 

 

_________________________ 

Adriana Portela de Oliveira 

Pregoeira 

  

_____________________________________________________________________________________ 

Lote Licitante Vencedor Valor por 

Lote R$ 

01 NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR 1.800,00 

02 DALIA HOSPITALAR  4.560,00 

03 INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA 25.593,75 

04 INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA   8.531,25 

05 INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA 87.888,75 

06 INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA 29.296,25 

TOTAL LICITADO:                                                                               R$ 157.670,00 

            



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO Nº 004/2016 

COM PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS) 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA, nos termos da legislação em vigor, 

NOTIFICA os CONTRIBUINTES abaixo relacionados do lançamento do Crédito Tributário 

instrumentalizado por meio do AUTO DE INFRAÇÃO MUNICIPAL referentes ao ISSQN 

(Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza) e eventuais penalidades administrativas a ele 

vinculado conforme quadro demonstrativo abaixo. 

 

Razão social CNPJ/ CPF CMC 
Nº do Auto de 

Infração 

A C V TRANSPORTES LTDA ME 08415681000160 1925403 915/2016 

ADIL DE SOUZA ALVES 35778938004 884002 930/2016 

AGENOR SALES FERNANDES 17395470125 1174004 928/2016 

ANAIDES CABRAL DE FREITAS 02584360268 1583302 485/2016 

ARACINO RODRIGUES DA SILVA 30746973187 1599502 532/2016 

BANCO ABN AMPRO REAL S/A 33066408027587 1276108 80/2015 

BRITO DOS SANTOS & KOBERSTEIN 

LTDA - ME 
07246557000156 1663108 487/2016 

CELSO DE ABREU SILVA 90190831120 1248300 934/2016 

CLEITON DE ARAUJO PEREIRA 60424486172 1060200 929/2016 

CONTAGIL CONTABILIDADE LTDA 08569219000118 2346805 258/2016 

CORINTO DA SILVA 03448614149 199203 933/2016 

CORJESU AQUINO DUARTE 58650130682 1248006 931/2016 

CRISTINE PADIM DA SILVA 63164914172 1349807 932/2016 

DENISE CARLA RODRIGUES RIBEIRO 

TOSTA 
69445087100 1604305 455/2016 

EDIVANIA GOMES RODRIGUES 

FONSECA SANTOS 
76734200159 1271700 936/2016 

ELIAS VIEIRA PEDRO 65073126149 214402 935/2016 

ELISABETE PERINAZZO 52384853015 875801 926/2016 

EUDETE VIEIRA DOS REIS 53161130120 1200003 925/2016 

FERNANDO MANZI SANTOS 79879551168 1834705 484/2016 

FOCO MT AGENTE A. DE IND LTDA ME 08810648000135 1929600 818/2016 

FRANCISCO ANTONIO DA LUZ 40590380168 851602 490/2016 

FRANCK REPRESENTAÇÃO 

COMERCIAL LTDA ME 
15389152000103 2709606 174/2016 

GIANCARLA B DA SILVA  94735344187 1573301 533/2016 

GILBERTO RODRIGUES CARNEIRO - 

ME 
17655855000153 2882305 548/2016 

GRACIELE STRINGHINI 26171065862 1685204 98/2016 

J PEREIRA DA SILVA CONSTRUTORA 

ME 
16550760000102 2756801 376/2016 

JK REPRESENTAÇÕES LTDA ME 15221003000122 2684902 335/2016 

JK REPRESENTAÇÕES LTDA ME 15221003000122 2684902 385/2016 

JK REPRESENTAÇÕES LTDA ME 15221003000122 2684902 435/2016 

KARLA ESTOLANO MACIEL 79775004187 955708 145/2016 

LAURA JANE MATUZALEM DE 

CASTRO 
63259770178 1716006 367/2016 

LAURINDO JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO 34235868691 897704 916/2016 

MANOEL VIEIRA NETO 52257231104 1272508 927/2016 

MAUA CORRETORA DE CEREAIS LTDA 02247688000134 1536603 790/2016 

MINAS PRADO & SILVA LTDA ME 11501229000126 2300804 942/2016 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

MR TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 

LTDA -  ME 
19078189000163 3060900 924/2016 

NEWTON ARAUJO QUINTELA 04255871850 1563603 526/2016 

OLIVEIRA & SANQUITE LTDA 0901566200100 2902105 538/2016 

OTAVIO GOULART FAN 73059862087 1671107 355/2016 

PAULO LAERTE DE OLIVEIRA 21072248034 1348301 937/2016 

PAULO ROBERTO BASSO 61657042120 1348402 520/2016 

PAULO ROBERTO BASSO 61657042120 1348402 656/2016 

RECIBRACI CONSTRUÇÕES E 

RECICLAGENS BRASIL LTDA - EPP 
12484219000192 2818506 923/2016 

ROSANE MARCHIORI DE OLIVEIRA 87248263168 1348705 918/2016 

SANDRA REGINA BOMBONATO 

RODRIGUES 
77397401104 1174601 917/2016 

SOUZA MARTINS & MARTINS LTDA - 

ME 
07303599000181 1713600 410/2016 

TEREZINHA B. DA S. MONTANARI - ME 00113103000168 625904 418/2016 

TERRA PEÇAS AGRICOLAS LTDA 07344182000167 1798301 148/2016 

TIAGO LUIZ DE CESARO - ME 17075088000103 2818708 939/2016 

WALDEIR PODADEIRO DE OLIVEIRA 59333138153 1575303 359/2016 

WALDIR MEIRA DE LIMA 19928955972 1271507 922/2016 

WANDERLEY LIMA DA SILVA 53193938149 1235406 921/2016 

 

Ficam, ainda, os referidos contribuintes NOTIFICADOS do que abaixo segue: 

 

a)  Para que efetive o pagamento do respectivo Crédito Tributário ou o impugne no 

prazo de 20 (vinte) dias contados do término do prazo do presente edital (Lei Municipal 1.800/90, 

artigo 305, inciso III). 

 

b)  Caso o pagamento seja efetivado no referido prazo, o valor total da multa descrita 

no respectivo AUTO DE INFRAÇÃO MUNICIPAL será reduzida em 50% (cinquenta por cento), 

conforme Lei Municipal 1.800/90, artigo 307. 

 

c)  Em caso de não pagamento ou impugnação no prazo acima aplicar-se-á à revelia; 

procedendo-se com a imediata inscrição do crédito tributário em DÍVIDA ATIVA e consequente 

cobrança judicial. 

 

d)  Caso tenha sido quitado o referido débito, o contribuinte deverá comparecer à 

Secretaria da Receita Municipal munido dos comprovantes de pagamento para a necessária 

conferencia e baixa. 

 

e)  O inteiro teor do respectivo AUTO DE INFRAÇÃO MUNICIPAL, bem como 

eventuais anexos, poderá ser analisado diretamente na Secretaria Municipal de Receita 

(Departamento de Administração Tributária e Fiscal/ Núcleo de Fiscalização de Receitas 

Próprias). 

 

 

 

Rondonópolis-MT, terça-feira, 04 de Outubro de 2016. 

 

 

 

 

       VALDECIR FELTRIN 

Secretário Municipal da Receita 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

MEMO/SEMMA Nº 314/2016                  Rondonópolis – MT, 31 de Agosto de 2016. 

 

Da: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

PARA: Departamento de Leis e Decretos 

            A/C: Bethânia Rezende 

 

Assunto: solicitação 

 

IIma. Gerente, 

 

 

Vimos por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria, a publicação das infrações que seguem em 

anexo. 

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos a atenção. 

 

Atenciosamente. 

_________________________ 

João Fernando Copetti Bohrer 

Gerente do Núcleo de Fiscalização Ambiental 

 

 

EDITAL Nº 314/2016                                       Rondonópolis-MT, 31 de Agosto de 2016. 

 

Através deste, em conformidade com o estabelecido nos Artigos 68, 69 e 76 inciso I da Lei 

Complementar Municipal nº 012 de 30/12/2002, cominado com o inciso VII do Art. 1º da Lei 

Municipal nº3.963 de 26/06/2003 e, Art. 132 incisos I, II e III, Art. 133 inciso I, Art. 137 inciso I 

parágrafo único, alínea d, Art. 138 e incisos, Art.141 inciso III parágrafo único, todos do Código 

Ambiental do Município e, Art. 2º inciso II Grupo II, Art. 3º inciso VI do Decreto Municipal nº 

3.621 de 30/03/2003 – estamos encaminhando relação de AUTOS DE INFRAÇÃO para a 

publicação (relacionados abaixo), referentes à “queima de vegetação ou restos de vegetais como 

forma de limpeza de terrenos baldios ou não, no perímetro urbano”, sendo considerado 

responsável pelo descumprimento da Lei, o proprietário de terreno, onde houver sido realizada a 

queima, exceto quando ficar provada a autoria de outrem, o qual passará a responder pelo ato, nos 

casos em vertente não tendo sido provada a autoria de outro, estando o (a) proprietário (a) de 

acordo com o endereço constante no Boletim de Cadastro Imobiliário (BCI) – em local incerto e 

não sabido. 

 
ITEM INFRAÇÃO IMÓVEL PROPRIETÁRIO BAIRRO QD.. LT. DATA 

QUEIMADA 

VALOR 

EM UFR 

OU R$ 

01 

 

0000143 492140 IMOBILIÁRIA 

AURORA LTDA 

SAGRADA 

FAMÍLIA 

257 27 19/08/2016 135,09UFR 

 

02 0000139 524123 MARLEY INES 

LOPES 

DA SILVA 

JARDIM 

GRAMADO 

5 1 18/07/2016 135,09UFR 

 

Conforme o Disposto no Art.113, Caput do Decreto Federal de Nº 6.514, de 22 de julho de 2.008, 

o autuado poderá, no prazo de vinte dias, contados da data da ciência da autuação, oferecer defesa 

contra o auto de infração. 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

MEMO/SEMMA Nº 332/2016                  Rondonópolis – MT, 03 de Outubro de 2016. 

 

Da: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

PARA: Departamento de Leis e Decretos 

            A/C: Bethânia Rezende 

Assunto: solicitação 

IIma. Gerente, 

Vimos por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria, a publicação das infrações que seguem em 

anexo. 

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos a atenção. 

 

Atenciosamente. 

 

 

_________________________ 

Naidys Rosa Gonçalves 

Gerente do Núcleo de Fiscalização Ambiental 

 

 

EDITAL Nº 332/2016                                       Rondonópolis-MT, 03 de Outubro de 2016. 

 

Através deste, em conformidade com o estabelecido nos Artigos 68, 69 e 76 inciso I da Lei 

Complementar Municipal nº 012 de 30/12/2002, cominado com o inciso VII do Art. 1º da Lei Municipal 

nº3.963 de 26/06/2003 e, Art. 132 incisos I, II e III, Art. 133 inciso I, Art. 137 inciso I parágrafo único, 

alínea d, Art. 138 e incisos, Art.141 inciso III parágrafo único, todos do Código Ambiental do Município 

e, Art. 2º inciso II Grupo II, Art. 3º inciso VI do Decreto Municipal nº 3.621 de 30/03/2003 – estamos 

encaminhando relação de AUTOS DE INFRAÇÃO para a publicação (relacionados abaixo), referentes 

à “queima de vegetação ou restos de vegetais como forma de limpeza de terrenos baldios ou não, 

no perímetro urbano”, sendo considerado responsável pelo descumprimento da Lei, o proprietário de 

terreno, onde houver sido realizada a queima, exceto quando ficar provada a autoria de outrem, o qual 

passará a responder pelo ato, nos casos em vertente não tendo sido provada a autoria de outro, estando 

o (a) proprietário (a) de acordo com o endereço constante no Boletim de Cadastro Imobiliário (BCI) – 

em local incerto e não sabido. 

 
ITEM INFRAÇÃO IMÓVEL PROPRIETÁRIO BAIRRO QD.. LT. DATA  

QUEIMADA 

VALOR EM UFR  

OU R$ 

01 

 

0000388 491969 EDUARDO CARDOSO 

        PEREIRA 

SAGRADA 

FAMÍLIA 

257 09 19/08/2016 135,09UFR 

 

02 

 

 

0000389 

0000392 

0000390 

0000393 

 

 

491977 

491985 

491993 

492000 

AGUINALDO ANTONIO 

           DA SILVA 

SAGRADA 

FAMILIA 

257 10 

11 

12 

13 

19/08/2016 135,09UFR 

135,09UFR 

135,09UFR 

135,09UFR 

03 0000382 
 

 

453595 
 

IGREJA PENTECOSTAL  
        DEUS É AMOR 

CH. GLOBO  
   RECREIO 

06 08 05/08/2016 135,09UFR 

04 0000398 492116 CLECIO MARCOS  

      MIQUELOTI 

SAGRADA 

FAMILIA 

257 24 19/08/2016 135,09UFR 

 

Conforme o Disposto no Art.113, Caput do Decreto Federal de Nº 6.514, de 22 de julho de 2.008, 

o autuado poderá, no prazo de vinte dias, contados da data da ciência da autuação, oferecer defesa 

contra o auto de infração. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

16 

ADMNISTRAÇÃO INDIRETA 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS-MT 

 

 

PORTARIA INTERNA N.º 276 -  DE  05 DE OUTUBRO DE  2016. 

JACILENE SANTOS SILVA, DIRETORA EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

RONDONÓPOLIS – SERV SAÚDE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 52 DA LEI MUNICIPAL N.º 4.616, DE 25/08/2005. 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Com fulcro no inciso V do artigo 52 da Lei Municipal nº 4.616 de 25/08/2005, 

NOMEAR para COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO INSTITUTO SERV SAÚDE o Servidor 

APARECIDO GONÇALVES DA COSTA, Técnico Instrumental, Matrícula nº 031. 

 

Artigo 2º - A Comissão de Licitação passa a ter a seguinte composição:  

 

PRESIDENTE: FÁBIO BATISTA RODRIGUES 

SECRETÁRIA: OLIVIA DE OLIVEIRA MUNIZ 

MEMBRO: JOSIVANI DOS SANTOS ARAUJO 

MEMBRO: APARECIDO GONÇALVES DA COSTA 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

  

Artigo 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis-MT, 05 de Outubro de 2016. 

  

 

 
JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETORA EXECUTIVA DO SERV SAÚDE 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

 

 

FLAVIO SOUZA SIQUEIRA 
GERENTE DE FINANÇAS 

 

 

MARCOS PAULO MODESTO 

Assessor jurídico – OAB/MT 15.220 

 

 

 

Registrada neste Instituto, publicada no Diário Oficial do Município DIORODON. 
 

____________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

17 

 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS-MT 

 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2016/UCI, DE 11 DE JULHO DE 2016. 

 

Dispõe sobre a designação de fiscal de contratos e novos procedimentos a serem adotados pelos 

gestores no âmbito da Administração para assegurar o fiel cumprimento do objeto contratual. 

 

 

 

 O RESPONSÁVEL PELA UNIDADE I DE CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas respectivamente pelo inciso I do art. 5º Lei 059/12/2007 e Lei Nº 6.125 

de  29/12/2009. 

 

 

Considerando que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um 

representante da Administração especialmente designado, permitida a contratação de terceiros 

para assisti-lo e subsidia-lo de informações pertinentes a essa atribuição; 

 

 

Considerando a necessidade de orientar e definir procedimentos operacionais padrões para o 

cumprimento dos art. 58 e 67 da Lei 8.666/93 acerca da fiscalização e acompanhamento 

contratual, prescrito por força de lei 

 

 

Considerando a necessidade de definir alguns conceitos básicos para efeito desta Instrução 

Normativa, foram adotadas as seguintes definições; 

 

1.1 FISCAL DE CONTRATO: servidor, que, preferencialmente, detenha conhecimento técnico do 

assunto, indicado pela área demandante dos serviços ou produtos designado pela Administração 

para exercer o acompanhamento e a fiscalização da execução contratual, devendo informar a 

Administração sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados 

pela contratada, propor as soluções e as sanções que entender cabíveis para regularização das 

faltas e defeitos observados.      

 

1.2 TERMO ADITIVO: os contratos administrativos podem ser modificados nos casos permitidos 

em lei. Essas modificações são formalizadas por meio de instrumento usualmente denominado 

termo de aditamento, comumente denominado termo aditivo. O termo aditivo pode ser usado para 

efetuar acréscimos ou supressões no objeto, prorrogações, repactuações, além de outras 

modificações admitidas em lei que possam ser caracterizadas como alterações do contrato. Os 

termos aditivos devem ser numerados sequencialmente. 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

18 

2. DAS ATRIBUIÇÕES DA GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

2.1 Designar formalmente um servidor para fiscalizar a execução do contrato, através de Portaria, 

devidamente publicada, no DIORONDON, com os dados do servidor e os do contrato 

administrativo que será fiscalizado (número, objeto, prazo, empresa contratada, etc.). 

2.2 Cuidar das questões relativas: 

a) à prorrogação de Contrato junto à Autoridade Competente (ou às instâncias competentes), que 

deve ser providenciada antes de seu término, reunindo as justificativas competentes; 

b) à comunicação ao setor competente sobre quaisquer problema detectados na execução 

contratual, que tenham implicações na atestação. 

2.3 Comunicar as irregularidades encontradas: situações que se mostrem desconformes com o 

Edital ou Contrato e com a Lei. 

2.4 Cuidar das alterações de interesse da Contratada, que deverão ser por ela formalizadas e 

devidamente fundamentadas, principalmente em se tratando de pedido de reequilíbrio econômico-

financeiro ou repactuação. No caso de pedido de prorrogação de prazo, deverá ser comprovado o 

fato impeditivo da execução, o qual, por sua vez, deverá corresponder aqueles previstos no 

parágrafo primeiro do artigo 57 da Lei 8.666/93. 

2.5 Elaborar ou solicitar justificativa técnica, quando couber, com vistas à alteração unilateral do 

Contrato pela Administração. 

2.6 Negociar o Contrato sempre que o mercado assim o exigir e quando da sua prorrogação, nos 

termos da Lei. 

2.7 Procurar auxílio junto às áreas competentes em caso de dúvidas técnicas, administrativas ou 

jurídicas. 

 

3. DAS ATRIBUIÇÕES DO FISCAL DO CONTRATO 

 

Ao Fiscal do Contrato compete zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 

assumidas, pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados ao SERV Saúde. 

3.1 Ter total conhecimento do contrato e suas cláusulas. 

3.2 Certificar a existência de: 

a) assinatura do contrato e de outros instrumentos hábeis; 

b) publicação da portaria o nomeando como Fiscal; 

c) verificação das exigências contratuais e legais para início da execução do objeto, tais como: a 

correta prestação de garantia; 

d) relação do pessoal que irá executar o serviço e a respectiva comprovação da regularidade da 

documentação apresentada. 

3.3 Conhecer as obrigações do contratado em reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas 

expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verifiquem vícios, defeitos ou 

incorreções resultantes a execução ou de materiais empregados. 

3.4 Conhecer a responsabilidade do contratado pelos danos causados diretamente à Administração 

ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou 

reduzindo dessa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.                                                                                                      

3.5 Conhecer a responsabilidade do contratado pelas obrigações tributárias, encargos trabalhistas, 

previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato. 

3.6 Solicitar a seus superiores, em tempo hábil para adoção das medidas convenientes, decisões 

e providências que ultrapassarem a sua competência. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

19 

3.7 Zelar pelo bom relacionamento com a contratada, mantendo um comportamento ético, probo 

e cortês, considerando encontrar-se investido na qualidade de representante do Serv Saúde. 

3.8 Conferir os dados das faturas antes de atesta-las, promovendo as correções devidas e 

arquivando cópia junto aos demais documentos pertinentes.  

3.9 Anotar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, informando a Gerência 

de Administração aquelas que dependam de providências, com vistas à regularização das faltas 

ou defeitos observados. 

3.10 Acompanhar e controlar, quando for o caso, as entregas e o estoque de materiais de reposição, 

destinados à execução do objeto contratado, principalmente quanto à sua quantidade e qualidade. 

3.11 Observar rigorosamente os princípios legais e éticos em todos os atos inerentes ás suas 

atribuições, agindo com transparência no desempenho das suas atividades. 

3.12 Gerar relatórios que consubstancie o pagamento dos serviços prestados e/ou materiais 

entregues. 

3.13 Acompanhar e fiscalizar a publicidade dos atos públicos, principalmente no que tange aos 

contratos administrativos e seus respectivos aditivos. 

 

4. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

4.1 O acompanhamento do prazo de vigência do contrato também é uma responsabilidade do 

Fiscal do contrato. Deve este, ao identificar que o contrato está por findar, recomendar ao gestor 

que prorrogue o contrato ou realize novo processo licitatório, para a contratação do mesmo objeto. 

4.2 O Fiscal poderá ser substituído em caso de afastamento, em virtude de férias, licenças ou 

outros motivos, evitando prejuízos, interrupções, suspensão das atividades de fiscalização.  

4.3 Exigir somente o que for previsto no Contrato. Qualquer alteração de condição contratual 

deve ser submetida ao superior hierárquico, acompanhada das justificativas pertinentes. 

4.4 Esta Instrução Normativa entrará e vigor após sua publicação do Diário Oficial do Município, 

retroagindo seus efeitos em 11/07/2016. 

4.5 – Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

 

 

__________________________         _________________________ 

Diretora Executiva                               Unidade  Controle Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

20 

 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO 

PESSOA  CONTRATADA/ EMPRESA: 

CONTRATO Nº  

ADITIVO:  

MÊS/ ANO:  

VIGÊNCIA DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO 

OBJETO DO CONTRATO:   

1. Ocorrências:  

2. Avaliação dos serviços e dos documentos que foram apresentados pela empresa:  

3. Observações / sugestões/ reclamações 

Data: .  

 

 

____________________________ 

Fiscal de contrato 

 

 

 

 

   



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

21 

 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS-MT 

 

 

 

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO  -PAAI    2016 

 

 

 

I INTRODUÇÃO 

 

 

O Plano Anual de Auditoria Interna para o exercício de 2016 da Unidade de Controle interno do 

Serv Saúde (PAAI/2016) tem como objetivo a realização de auditorias preventivas de controle 

interno previamente definido, nas áreas administrativas, financeiras, patrimonial, contratos e 

aditivos e administração geral. 

 

II – DA FUNDAMENTAÇÃO 

 

O sistema de controle interno é exercido em obediência ao disposto na Constituição Federal, nas 

normas gerais da Lei 4.320/64, Lei complementar Federal nº 101/2000, Lei Orgânica do 

Munícipio de demais legislações, bem como  normas especificas do TCE -MT. 

 

A elaboração do PAAI/ 2016 está fundamentada nas disposições das seguintes normativas: 

 

a) Lei Complementar Municipal nº 059, de  20 de dezembro de 2007: Dispõe sobre o sistema de 

controle interno da Prefeitura de Rondonópolis Estado de Mato Grosso. 

b) Normas Interna do TCE – MT nº 33/12 Aprova padrões e prazos de envio dos pareces da Unidade 

Central de Controle Interno das organizações municipais sobre as contas anuais de gestão e de 

governo ao TCE / MT estabelecem diretrizes para o sistema de controle interno e dá outras 

providências.  

c) Resolução Normativa do TCE –MT nº 26/2014 TP: altera a resolução normativa nº 33/2012, 

aprova os requisitos, o conceito e a estrutura  da referência do sistema de controle interno dos 

fiscalizados, bem como estabelece a competência da UCI para elaborar, aprovar, modificar e 

executar o seu plano anual de auditoria interna  - PAAI. 

 

III- DA COMPOSIÇÃO DA UCI 

 

A unidade de controle interno do Serv Saúde é composta por um (01) servidor nomeado pela 

portaria nº 203 de  05/01/2015 que desenvolve outras atividades dentro da Instituição. 

 

O PAAI/2016 é o documento que orienta as normas internas, especificando os procedimentos e 

a metodologia de trabalho a ser observado pelo responsável pela Unidade de controle Interno. 

 

As matérias a serem analisadas foram selecionadas de acordo com os seguintes critérios: 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

22 

- Determinação da diretora do Instituto de Saúde- Serv Saúde; 

- Materialidade baseada no volume da área em exame; 

- Observações efetuadas no transcorrer do exercício; 

- Demais itens que se fizerem necessários em 2016 

 

METODOLOGIA: 

 

Análise do item a ser auditado e quais áreas envolvidas; 

 

Elaboração do planejamento, contendo: 

 

- Questões de auditoria; 

- Informações requeridas; 

- Fontes de informações; 

- Procedimentos; 

- Possíveis achados 

Análise de documentos e atos administrativos; 

Analise de dados ( arquivos, sistemas etc) 

Verificação e observância das normas gerais; 

Elaboração de relatórios 

 

Os trabalhos serão realizados de janeiro a novembro de 2016 para, tempestivamente, ser 

apresentado o relatório anual do referido exercício. 

 

1- ATIVIDADES DE ACOMPANHAMENTO 

 

1.1 Apoio ao Controle Externo ( Tribunal de contas do Estado de Mato Grosso) 

Objetivo: Apoiar o Tribunal de contas do Estado de Mato Grosso nas visitas técnicas realizadas 

na sede do Serv Saúde. 

Procedimento: Providenciar e encaminhar as requisições de documentos solicitadas pelos 

auditores no ato da visita e posterior em casos de necessidades. 

Período : (Março a dezembro de 2016) 

1.2-  Fiscalização do cumprimento do edital de credenciamento de médicos e clinicas e editais de 

licitações. 

Objetivo: Verificar se o edital de credenciamento está sendo cumprindo na sua integra bem como 

os editais de licitação. 

Procedimento: Análise documental dos editais. 

Unidade: Administrativa 

Período : ( fevereiro a novembro) 

1.3- Acompanhamento da execução orçamentária 

Objetivo: Avaliação do cumprimento do orçamento anual 

Procedimento: Análise dos relatórios gerados no sistema de controle de contabilidade, emissão 

de relatórios. 

Período: realizado quadrimestralmente 

1.4- Acompanhamento da aplicação das recomendações aprovadas pela administração. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

23 

Objetivo: Verificar o cumprimento das recomendações aprovadas pela administração bem como 

acompanhamento na elaboração de instruções normativas bem  no cumprimento das mesmas e 

contratos com os prestadores. 

Procedimento: Analisar os processos, instruções normativas e contratos que estão em andamento 

na unidade administrativa e verificar o seu efetivo cumprimento. 

Período : Janeiro a novembro 2016 

1.5- Monitoramento do sistema de controle patrimonial  

Objetivo : Acompanhar as recomendações propostas pela unidade de controle interno. 

Procedimento: Análise do sistema e inspeção dos bens patrimoniais. 

Período: Julho e dezembro de 2016 

 

2- ATIVIDADES DE AUDITORIA  

 

2.1  A auditoria interna tem a finalidade precípua de avaliar o cumprimento dos procedimentos 

operacionais nas Instruções Normativas já implementadas na administração, baseada nos 

princípios da legalidade, legitimidade, economicidade, eficiência e eficácia, bem como 

recomendar e sugerir ações corretivas para os problemas detectados, orientando da importância 

em submeter –se às normas vigentes.  

Procedimento: Exame documental em contratos, pessoal e análise de documentos. 

Unidade :  administrativa 

Período : Agosto e novembro de 2016 

 

3.  CONSIDERAÇÕES GERAIS 

 

As atividades de controle interno no exercício de 2016, poderão ser alteradas em decorrência de 

pedidos específicos da Direção. 

 

A título de controle preventivo serão acompanhados os processos licitatórios bem como o edital 

de credenciamento. 

 

O resultado das atividades de auditoria será levado ao conhecimento da chefia envolvida por meio 

de relatórios para que tomem conhecimentos e adotem as providências que se fizerem necessárias, 

bem como a manifestação formal no prazo estabelecido pela UCI. 

 

A unidade de controle interno poderá encaminhar a diretoria, relatório sintético dos trabalhos de 

auditoria para conhecimento. 

Rondonópolis MT 26 de janeiro de 2016. 

 

 

Aparecido Gonçalves da Costa  

Matrícula: 031– regido pela Portaria nº 203, de 05/01/2015 

Responsável pela Unidade de Controle Interno 

 

 

Jacilene Santos Silva 

Diretora Executiva 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

24 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

EXTRATO DE CONTRATOS/CONVÊNIOS FIRMADOS NO MES DE SETEMBRO/ 

2016 
 

Termo: V ADITIVO AO CONTRATO 06/2012  

Empresa: C. MARCELO GAIOTTO INFORMÁTICA – ME 

CNPJ/MF: 32.974.503/0001-54 

Rubrica 

Orçamentária: 

04 – IMPRO 

001 – IMPRO 

4010  – Manutenção das Atividades do IMPRO 

33.90.39.00.00 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Vigência: 01/10/2016 A 30/09/2017 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 06/2012 

Valor Global: R$ 17.020,80 

Base Legal Lei Federal 8.666/93. 
 

Rondonópolis, 30 de Setembro de 2016. 

 

 

WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

“TOMADA DE PREÇO N.º 009/2016” 

 

 

 O SANEAR - Autarquia Municipal, localizada na Avenida José de Alencar esquina com a Rua 

Rio Branco, s/n. Bairro Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por 

ordem do Diretor Geral, através de sua Comissão Permanente de Licitação, que nesta data foi 

realizada Sessão para recebimento e análise dos documentos de habilitação para contratação de 

empresa de informática para prestação de serviços técnicos especializados para o fornecimento 

de cessão de direito de uso do sistema de gestão comercial para saneamento básico, que realize a 

migração dos dados do software em operação, em ambiente web. Os serviços estarão vinculados 

aos preços unitários aprovados pelo SANEAR, de acordo com as especificações constantes do 

edital e seus anexos. Foi considerada habilitada e classificada a empresa J-Tech Soluções em 

Informática Ltda., e a empresa LOGPRO Serviços Administrativos para Terceiros Ltda. ME foi 

inabilitada por não ter atendido as exigências do edital. Caberão recursos nos termos do art. 109, 

I “a” da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Abre-se vista do processo aos interessados para 

conhecimento do inteiro teor da decisão da comissão de licitação. Em não havendo interposição 

de recursos, será marcada nova data para realização da 2ª Sessão Pública - Abertura da Proposta 

Técnica.  

Rondonópolis - MT, 06 de outubro de 2016. 

 

__________________________________ 

Hermes Ávila de Castro 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
_______________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS - MT (PODER EXECUTIVO) 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL CNPJ: 03347101000121 

EXERCÍCIO: 2016 - PERÍODO DE REFERÊNCIA: 2° QUADRIMESTRE 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

26 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

27 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

28 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

29 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

30 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

31 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

32 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

33 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

34 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

35 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

36 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

37 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

38 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

39 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS - MT (PODER EXECUTIVO) 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL CNPJ: 03347101000121 EXERCÍCIO: 2016 
 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

40 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

41 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

42 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

43 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

44 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

45 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

46 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

47 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

48 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

49 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

50 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

51 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

52 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

53 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

54 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

55 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

56 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

57 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

58 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

59 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

60 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

61 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

62 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

63 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

64 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

65 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

66 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

67 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

68 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

69 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

70 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

71 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

72 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

73 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

74 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3811 – Rondonópolis Quinta - Feira, 06 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

75 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

RESUMO DE CONTRATOS - MÊS DE SETEMBRO/2016 

 

Nº 

CONTRATO 
CONTRATANTE CONTRATADO OBJETO 

VALOR 

ESTIMADO 
VIGÊNCIA 

 

0402016 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS 

CNPJ Nº: 00.177.279/0001-83 

PRINT7 COMÉRCIO DE 

CARTUCHOS E 

IMPRESSÕES LTDA - 

ME, CNPJ: nº 

11.971.200/0001-08 

Contratação de empresa especializada para 

fornecimentos parcelados de recarga de 

cartucho de toner para impressoras laser e 

recarga de cartuchos para impressoras jato 

de tinta, para atender a demanda da 

Câmara Municipal de Rondonópolis. 

 

R$ 14.729,00 

(Quatorze mil 

setecentos e vinte 

e nove reais). 

 

 

 

23/09/2016 

A 

31/12/2016 

 

 

 

 

Nº 

CONTRATO 
CONTRATANTE CONTRATADO OBJETO 

VALOR 

ESTIMADO 
VIGÊNCIA 

 

 

041/2016 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS 

CNPJ Nº: 00.177.279/0001-83 

 

J. SANTIN & 

RAMALHO LTDA - 

ME, CNPJ: nº 

18.502.549/0001-40 

Aquisição de PNEUS novos, para uso nos 

veículos oficiais, pertencente à frota da 

Câmara Municipal de Rondonópolis. 

R$ 6.080,00 (Seis 

Mil e oitenta 

Reais). 

 

29/09/2016 

A 

31/12/2016 

 

 

Rondonópolis-MT, terça-feira, 04 de outubro de 2016 

 

 

Lucas Fernando Ramos Cardoso 

Chefe de Setor de Compras 
_________________________________________________________________________________________________________ 

EM BRANCO 


		2016-10-07T16:28:30-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




